
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

________________________

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione

Riunione del 18/02/2016 Deliberazione n. 126

O G G E T T O :  Progetti e perizie.
Perizia di manutenzione ordinaria delle opere ricadenti nel comprensorio irriguo in Sinistra Ofanto e degli
acquedotti rurali per l'anno 2015. Riparazione di condotte principali e distrettuali, pulizia vasche, scavi
vespai, piste di servizio e verniciature dei complessi irrigui delle zone basse ed alte in Sinistra Ofanto e
del sifone Ofanto -Capacciotti. - Importo €. 300.000,00 – CIG 616875272F. Approvazione Perizia di
Variante Tecnica e Suppletiva.

L’anno duemilasedici, il giorno diciotto del mese di febbraio alle ore 16.00,

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata

prot. n.2542 del 12/02/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti:

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI

3 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI

5 GIORDANO Nicola SI

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella,

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo

Assistito dal Segretario: avv. Fabio Rubino

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e

valida la riunione.

Omissis:

Trasmesso ai sensi

dell’ art. 35  della

L.R. n. 4 del

13/03/2012, alla

Regione Puglia con

foglio

prot.n.___________

del__________

REGIONE PUGLIA

Prot. n.__________

Visto___________

Bari, ___________



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Informato dal Presidente sull'argomento;

Rilevato che:

 il progetto esecutivo dei lavori in argomento dell’importo complessivo di €. 411.000,00 è stato
approvato con delibera della Deputazione Amministrativa n.1191 del 28.10.2014;

 con delibera della Presidenza n. 984 del 09.03.2015, ratificata dalla Deputazione Amministrativa
con provvedimento n. 1305  del 31.03.2015, è stata approvato la procedura d'affidamento dei
lavori previo espletamento di gara informale, ai sensi degli artt. 57, comma 6, 122, comma 7, e
125, comma 1 lett. b) ed 8 del d.lgs. 163/06 e s.m., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più
basso (massimo ribasso) ai sensi dell'art.  82, comma 3 e 4, nonché dell'art. 118 del DPR 207/10;

 con verbale rep. n. 13476  del 24.03.2015, i lavori sono stati aggiudicati  provvisoriamente
all’impresa Pasquale Vitulano s.a.s. di Vitulano Michele & C. - Via Ex S.S. 89 km. 170+100 -
71043 Manfredonia per l’importo, a corpo, al netto del ribasso del 3,88%, di € 288.474,12 di cui
€ 2.941,08 per oneri di sicurezza;

 con delibera della Presidenza n. 992 del 01.04.2015, ratificata con provvedimento della
Deputazione Amministrativa n. 1338 del 04.05.2015, sono stati approvati i risultati della gara e
sono stati aggiudicati definitivamente i lavori alla predetta impresa;

 con lettera rep. n. 13485 del 05.06.2015, è stato stipulato il contratto con la predetta impresa per
l'importo aggiudicato di €. 288.474,12 di cui € 2.941,08 per oneri di sicurezza;

 la consegna dei lavori è avvenuta il 27.04.2015, in via di urgenza in pendenza della stipula del
contratto d'appalto;

 la scadenza del tempo utile è fissata al 26.04.2016;

Considerato che:

 la Direzione Lavori, a seguito di circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della
progettazione esecutiva, ha ravvisato in corso d'opera la necessità di redigere una variante tecnica
suppletiva finalizzata a garantire la piena funzionalità degli impianti;

 la Direzione Lavori ha pertanto redatto la perizia di variante suppletiva ai lavori in argomento,
dell’importo complessivo di €. 451.413,29, distinti come nel quadro economico che segue:

A) LAVORI
A.1 Lavori a misura progetto principale € 300.000,00
A.2 Lavori a misura non previsti € 42.662,58

1 IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 342.662,58
Oneri della sicurezza compresi nei prezzi di stima € 3.388,69

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO € 339.273,89
RIBASSO CONTRATTUALE 3,88%
Oneri della Sicurezza compresi nei prezzi di stima

€
€

13.163,83
3.388,69

2 IMPORTO NETTO CONTRATTUALE € 329.498,75

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B.3     Spese generali 15% di 2) € 49.424,81
B.4     Iva 22% su 2) € 72.489,72

 3 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 121.914,53
COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (2+3) € 451.413,29



 la Perizia di Variante e Suppletiva è stata redatta ai sensi dell’art. 132 – comma 1 – lettera c) del
Decreto Legislativo 12.04.2006 n°163 e successive modifiche ed integrazioni e in ottemperanza al
Regolamento sui Lavori Pubblici D.P.R. 207 del 05.10.2010 art. 161 comma 12,  per sopravvenute
circostanze imprevedibili al momento della progettazione esecutiva; infatti gli episodi di rotture
delle tubazioni, causa anche la vetustà delle stesse, sono stati più numerosi di quelle previsti su
base statistica sulla scorta degli eventi accorsi negli anni precedenti, molto probabilmente anche in
rapporto al volume notevole di acqua erogata nel corso della stagione irrigua; tali interventi sono
stati comunque indispensabili per mantenere la funzionalità degli impianti a servizio del
comprensorio irriguo della Sinistra Ofanto e per assicurare il servizio irriguo ai consorziati;

 la precitata Perizia comporta un aumento dell’importo contrattuale di €. 41.024,64 contenuto nel
quinto d’obbligo che trova copertura finanziaria nelle somme complessivamente stanziate dall'ente
per la gestione degli impianti irrigui (Missione 4; Programma 2; Macroaggregato 103; Capitolo
43);

 la Perizia di Variante e Suppletiva è stata corredata di apposito schema dell’atto di sottomissione
già sottoscritto dall’impresa Pasquale Vitulano s.a.s. di Vitulano Michele & C. in segno di totale
ed incondizionata accettazione;

 i lavori previsti nella Perizia di Variante e Suppletiva non necessitano di  incrementi del tempo di
esecuzione e pertanto la scadenza del termine ultimo per il compimento dei lavori rimane fissata al
26.04.2016;

Visto che l'Impresa Pasquale Vitulano s.a.s. di Vitulano Michele & C. ha sottoscritto la Perizia redatta dal
Direttore dei Lavori e con essa l’atto di sottomissione;

Ritenuto di procedere all’approvazione della perizia di che trattasi e di adottare il presente
provvedimento in via d’urgenza considerato che la scadenza dei lavori rimane fissata al 26.04.2016;

Visto l'art. 29 della L.R. n. 4/2012;

All’unanimità,
DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa di procedere all’approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva degli
ulteriori interventi di manutenzione ordinaria alle condotte irrigue degli impianti della Sinistra Ofanto, per
un importo complessivo di €. 451.413,29 distinti come nel quadro economico riportato nel corpo del
presente provvedimento e di affidare l’esecuzione dei lavori suppletivi all’impresa Pasquale Vitulano
s.a.s. di Vitulano Michele & C., già esecutrice dei lavori principali, agli stessi patti e condizioni del
contratto principale nonché alle condizioni poste nell’atto di sottomissione allegato alla perizia, già
sottoscritto dalla stessa impresa.

      IL SEGRETARIO                                                     IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere dal
25/02/2016.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


